
 

 

UNIONE DEI COMUNI  
DELL’ANGLONA E DELLA BASSA VALLE DEL 

COGHINAS  
 

Bulzi - Chiaramonti – Erula – Laerru – Martis – Nulvi – Osilo - Perfugas – S.M. Coghinas  – Sedini -Tergu    
sede legale: Via E. Toti, 20 – PERFUGAS (SS) – C.F. 91035150902 Tel. 079564500  

pec: unionecomunianglona@legalmail.it -  www.unioneanglona.it  

 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

N. 2 DEL 01-03-2024 
 
 
 

Oggetto: CONFERIMENTO FUNZIONI DI SEGRETARIO - DIRIGENTE APICALE REGGENTE 
MEDIANTE UTILIZZO DELL'ISTITUTO DELLO"SCAVALCO DI ECCEDENZA" EX ART.1, 
COMMA 557, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2004, N.311 AL DOTT. FRANCESCO MARIA 
NURRA PER IL PERIODO DAL 1° MARZO 2024 AL 31 DICEMBRE 2024. 

 

 

IL PRESIDENTE 
 
 
DATO ATTO  che con atto registrato presso Agenzia delle Entrate di Tempio Pausania il 26 giugno 

2007, al n. 353, Serie 1, è stata costituita l’Unione dei Comuni «Anglona e Bassa Valle del 
Coghinas» con sede in Perfugas, per la gestione in forma congiunta  associata di funzioni e 
servizi nell’ambito territoriale ottimale di riferimento regionale ed approvato lo “Statuto”; 

VISTO  il vigente “Statuto” come da ultimo approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci 
n. 2 del 21.02.2024; 

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 20/07/2017, per il quale 
l’Assemblea dei Sindaci , con deliberazione n. 3 del 21/02/2024, ha definito i criteri generali 
da adottare per la stesura del nuovo regolamento; 

VISTO  l’art. 23-bis (Dirigente apicale - Segretario) del vigente Statuto il quale prevede che:  1. 
Nell'Unione di comuni può essere istituita, in alternativa alla nomina del segretario di cui al 
precedente art. 23, la figura del dirigente apicale - segretario, individuato ai sensi dell'art. 
14, comma 5 della Legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2. 2. Il dirigente apicale- segretario 
assolve alle funzioni previste dall’art. 97 e 107 del D.lgs. n. 267/2000, dallo Statuto e dai 
regolamenti, svolgendo in particolare, funzioni di legalità e garanzia dei procedimenti 
amministrativi; partecipa alle sedute degli organi collegiali, cura la redazione dei verbali, e 
roga i contratti dell'ente ai sensi dell'articolo 8 della legge 23 marzo 1981, n. 93, e 



Decreto DECRETI DEL PRESIDENTE n.2 del 01-03-2024 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS 
 

Pag. 2 

successive modificazioni. 3. Per quanto non previsto si rinvia, in quanto applicabili, alle 
disposizioni sul segretario e al vigente CCNL del comparto. 

DATO ATTO che  l’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 20 del 15/11/2023 ha confermato quale  
Presidente dell’Unione il sottoscritto, Sindaco del Comune di Osilo;  

DATO ATTO che a norma dell’art. 23 bis dello “Statuto” la competenza  per la nomina del Segretario è 
attribuita al Presidente dell’Unione; 

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 21/02/2024 con la quale è stato 
approvato il DUP 2024/2026, nel quale,  per la parte inerente il fabbisogno del personale, 
per il triennio di riferimento,  con rapporto di lavoro flessibile a tempo determinato» è 
stata stabilita la copertura di  n. 1 posto nel profilo di Segretario Dirigente reggente, nelle 
more dell’approvazione del PIAO 2024/2026; 

DATO ATTO del precedente decreto  di nomina del Segretario dell’Unione  n.  1 del 29/01/2024  che 
conferiva  alla dott.ssa Debora Rita Fonnesu, Segretario del Comune di Martis aderente 
all’Unione, l’incarico di Segretario dell’Unione dei Comuni dell’Anglona e bassa Valle del 
Coghinas dal 29/01/2024 al 29/02/2024; 

VISTA la necessità di assicurare una costante presenza e un punto di riferimento per i Sindaci e per il  
personale dipendente dell’Unione e garantire al contempo   il corretto svolgimento delle 
funzioni di segreteria e dirigenziali  dell’Ente, nel periodo di vacanza della segreteria a 
seguito della cessazione dell’incarico alla Dott. ssa Fonnesu ; 

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane con qualifica dirigenziale disponibili  
all’interno dell’Ente e nell’ambito dei comuni aderenti all’Unione dei Comuni e bassa valle 
del Coghinas; 

Ritenuto di potersi avvalere, tra le diverse soluzioni offerte dal quadro normativo vigente,  dell’istituto 
disciplinato dall’art. 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, il quale  consente 
“alle unioni di comuni di servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre  
amministrazioni locali, purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza”;  

ACCERTATA l’applicabilità della disposizione, da parte della giurisprudenza amministrativa e contabile 
(Parere ANCI 14.09.2015), a tutti i “dipendenti a tempo pieno” delle amministrazioni locali, 
senza alcuna distinzione o preclusione funzionale, e quindi anche alla categoria dei 
segretari comunali e dei dirigenti cui gli stessi sono equiparati ai sensi del vigente CCNL 
Dirigenti Funzioni Locali;  

VALUTATO il curriculum vitae del Dr. Nurra Francesco Maria, segretario - dirigente apicale  
dell’Unione dei Comuni del Coros, con sede a Ossi (SS), in possesso dei requisiti e di 
adeguata  esperienza professionale e acquisitane la disponibilità in ordine allo svolgimento 
della propria attività  lavorativa presso questo ente; 

VISTO il decreto n. 8 del 28 febbraio 2024, acquisito al Protocollo dell’Ente con il n.481 del 
28/02/2024, con il quale il Presidente dell’Unione dei Comuni del Coros, autorizza, ai sensi 
dell’art. 53 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il proprio dipendente con 
qualifica unica dirigenziale del vigente CCNL Comparto Dirigenti Funzioni Locali, a prestare 
attività lavorativa a favore dell’Unione dei Comuni dell’Anglona al di fuori dell’ordinario 
impegno di lavoro e fatte salve le  prioritarie esigenze di servizio, dal 1° marzo 2024 al 31 
dicembre 2024; 

DATO ATTO inoltre che: 

- le prestazioni dovranno essere svolte al di fuori del servizio ordinario presso l’ente di 
provenienza; 

- il periodo di riposo giornaliero e settimanale dovrà essere garantito tenendo conto 
dell’impegno lavorativo presso i due enti; 

- il compenso da corrispondere verrà determinato, proporzionalmente all’impegno extra  
professionale richiesto, in misura di 1/3 dell’impegno a tempo pieno presso l’ente di 



Decreto DECRETI DEL PRESIDENTE n.2 del 01-03-2024 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS 
 

Pag. 3 

appartenenza,  quantificato in un terzo mensile dello stipendio attualmente in godimento 
dalla segretaria - dirigente  apicale titolare, comprensivo di tredicesima mensilità, al lordo 
di oneri fiscali sulle persone fisiche, oltre oneri riflessi e imposte a carico della Comunità 
Montana Goceano, sulla base dal vigente CCNL del personale dirigenziale del comparto 
Funzioni Locali; 

- sarà sottoscritto apposito contratto individuale di lavoro con scadenza 31 dicembre 2024; 

DATO ATTO che deve essere rispettata la spesa complessiva sostenuta nell'anno 2009, da  intendersi 
riferita alla spesa programmata per la suddetta annualità e che devono essere rispettati i 
vincoli previsti dall’art. 1, comma 557, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 21/02/2024 di approvazione del Bilancio di  previsione 
2024/2026;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTA la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2; 

VISTA la legge 30 dicembre 2004, n. 311; 

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

DECRETA 

1. Di nominare e conferire al Dr. Nurra Francesco Maria, segretario - dirigente apicale 
dell’Unione dei Comuni del Coros, con sede a Ossi (SS), in possesso dei requisiti e di 
adeguata esperienza professionale, le funzioni di reggenza nelle funzioni di Segretario – 
dirigente apicale dell’Unione Anglona e bassa valle del Coghinas per il periodo dal 1° marzo 
2024 – 31 dicembre 2024. 

2. Di precisare che il segretario - dirigente apicale reggente dovrà svolgere le funzioni di cui 
all’art. 23 bis del vigente Statuto, come da ultima modifica approvata con Delibera 
dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 21/02/2024, e agli articoli 97, 107 e 108 del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ess.mm.ii., al fine di garantire il corretto svolgimento 
delle funzioni di segreteria e dirigenziali dell’Ente, nel periodo di vacanza della segreteria. 

3. Di avvalersi della prestazione lavorativa temporanea del dirigente sopra individuato, 
mediante  ricorso all’istituto dello “scavalco di eccedenza” previsto dall’art. 1, comma 557, 
della legge 30 dicembre 2004, n. 311 e di stipulare l’allegato contratto individuale di lavoro 
a “scavalco di eccedenza”; 

4. Di dare atto che con provvedimenti di natura gestionale saranno formalizzati gli atti 
esecutivi e attuativi del presente provvedimento; 

5. Di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo pretorio on line, sezione 
amministrazione trasparente e trasmesso nelle forme di legge al destinatario diretto. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Decreto DECRETI DEL PRESIDENTE n.2 del 01-03-2024 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS 
 

Pag. 4 

 
 
 
  



Decreto DECRETI DEL PRESIDENTE n.2 del 01-03-2024 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL PRESIDENTE 
 Ligios Giovanni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal            
al            
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 SERRA GIOVANNI ANTONIO 
 
 


